COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  debater  o  Projeto  de  Lei  nº  988  de
2015,  que “Acrescenta  dispositivo  à  lei  n.°
8.856,  de 1°  de março de 1.994, a fim de
dispor sobre o piso salarial dos profissionais
fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais.”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater o Projeto de

Lei nº 988 de 2015, que “Acrescenta dispositivo à lei n.° 8.856, de 1° de março

de 1.994, a fim de dispor sobre o piso salarial dos profissionais fisioterapeutas

e terapeutas ocupacionais.”.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 988 de 2015, tem o objetivo de estabelecer

o piso salarial no valor de  R$ 4.650,00 aos fisioterapeutas e aos terapeutas

*C
D2

32
29

01
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232290117800

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

11
:5

3:
37

.1
60

 -
CS

AU
DE

2

ocupacionais.  A proposta ainda garante o reajustado no mês da publicação

pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC,

desde agosto de 2009 e, a seguir, anualmente, pela variação acumulada do

INPC nos doze meses imediatamente anteriores.

Deste modo, proponho a realização de Audiência Pública para

que possamos debater esse importante Projeto de Lei.

Desta  forma,  peço  o  apoio  dos  nobres  Deputados  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

32
29

01
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232290117800

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

11
:5

3:
37

.1
60

 -
CS

AU
DE